

2024年6月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月13日

上場会社名 株式会社 オーネックス
コード番号 5987 URL <http://www.onex.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
定時株主総会開催予定日 2024年9月27日
有価証券報告書提出予定日 2024年9月30日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 有

上場取引所 東

(氏名) 鶴田 猛士
(氏名) 田島 圭子
TEL 046-285-3664
配当支払開始予定日 2024年9月30日

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期の連結業績(2023年7月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期	4,967	7.4	55	25.2	41	78.4	377	270.5
2023年6月期	5,365	1.2	74	33.8	194	54.4	221	36.9

(注) 包括利益 2024年6月期 343百万円 (237.0%) 2023年6月期 251百万円 (90.1%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円銭	円銭	%	%	%
2024年6月期	227.97		6.9	0.4	1.1
2023年6月期	133.72		3.9	2.0	1.4

(参考) 持分法投資損益 2024年6月期 32百万円 2023年6月期 96百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2024年6月期	8,886	5,276	59.4	3,186.61
2023年6月期	9,935	5,653	56.9	3,414.14

(参考) 自己資本 2024年6月期 5,276百万円 2023年6月期 5,653百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年6月期	826	222	423	2,707
2023年6月期	665	375	202	2,527

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭	百万円	%	%
2023年6月期		0.00		20.00	20.00	33	15.0	0.6
2024年6月期		0.00		20.00	20.00	33		0.6
2025年6月期(予想)		0.00		20.00	20.00			

3. 2025年6月期の連結業績予想(2024年7月1日～2025年6月30日)

連結業績予想につきましては、当期に減損損失を計上したこと等による影響から後日、開示いたします。

注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 社 (社名) 、 除外 1 社 (社名) 株式会社昌平

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年6月期	1,660,000 株	2023年6月期	1,660,000 株
期末自己株式数	2024年6月期	4,262 株	2023年6月期	4,066 株
期中平均株式数	2024年6月期	1,655,823 株	2023年6月期	1,655,963 株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年6月期の個別業績 (2023年7月1日 ~ 2024年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期	3,800	7.2	16		41	74.6	373	285.2
2023年6月期	4,094	1.8	0	99.2	164	35.3	201	20.0

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期	225.39	
2023年6月期	121.70	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期	8,915	5,475	61.4	3,306.74
2023年6月期	9,892	5,848	59.1	3,531.68

(参考) 自己資本 2024年6月期 5,475百万円 2023年6月期 5,848百万円

2. 2025年 6月期の個別業績予想 (2024年 7月 1日 ~ 2025年 6月30日)

個別業績予想につきましては、当期に減損損失を計上したこと等による影響から後日、開示いたします。

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(会計方針の変更)	10
(セグメント情報等)	10
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	17

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境を改善する方針が出され景気の緩やかな回復が期待されたものの、為替は円安基調で推移し輸入価格や物価の上昇が続くなか、ロシアのウクライナ侵攻、イスラエルとパレスチナの紛争は長期化しており、原材料及びエネルギー価格の高騰が続き、米中貿易摩擦による中国経済の低迷も相まって景気の先行きは依然として不透明な状況であります。

このような経済状況の下で当社グループは、東松山工場及び厚木工場の一体化運営を継続し、山口工場は第二工場を2025年6月期中に閉鎖することを決議し、第一工場での生産集約を加速させ生産性の向上等に努めました。また、子会社のオーネックステックセンターは、営業部門と工場部門が一体となって営業基盤の拡大に取り組んでまいりました。

主力取引業界である自動車関連、建設機械関連、産業工作機械関連は、全体的な受注が低調に推移し売上高は前期と比較して減少しました。経費面では、エネルギー価格、原材料価格などが高騰したため、コスト削減に努めるも前期と比較して減益となりました。

この結果、当連結会計年度の業績は、売上高4,967百万円(前期比7.4%減)、営業利益55百万円(前期比25.2%減)、経常利益は41百万円(前期比78.4%減)となりました。また、前社長の死亡保険金受取による特別利益があったものの、減損損失、繰延税金資産の取崩しに係る法人税等調整額などを計上したことにより、親会社株主に帰属する当期純損失は、377百万円(前期比270.5%減)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

【金属熱処理加工業（株式会社オーネックス、株式会社オーネックステックセンター）】

金属熱処理業界につきましては、主力取引業界である自動車関連、産業工作機械関連、建設機械関連の全体的な受注は低調に推移したため、売上高は前連結会計年度末と比較して減収となり、セグメント利益も減益となりました。また、株式会社オーネックステックセンターの売上高も前連結会計年度末と比較して減収となり、営業利益、経常利益ともに減益となりました。

売上高4,430百万円(前期比7.1%減)、セグメント利益20百万円(前期比29.6%減)となりました。

【運送事業(株式会社オーネックスライン)】

運送事業につきましては、2024年問題に対応すべくオーネックステックセンター工場内への休憩所設置や雇用条件の改定などを行いましたが、受注が伸びず売上高は減収となり、営業利益、経常利益ともに減益となりました。

売上高536百万円(前期比9.6%減)、セグメント利益14百万円(前期比44.8%減)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における流動資産は4,536百万円となり前連結会計年度末に比べ160百万円増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が82百万円減少したものの、現金及び預金が179百万円、電子記録債権が29百万円、流動資産のその他が19百万円増加したことなどによるものであります。固定資産は4,349百万円となり前連結会計年度末に比べ1,208百万円減少いたしました。これは有形固定資産が697百万円、無形固定資産が12百万円、投資その他の資産が498百万円減少したことによるものであります。

この結果総資産は、8,886百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,048百万円減少いたしました。

(負債)

当連結会計年度末における流動負債は1,750百万円となり前連結会計年度末と比べ149百万円減少いたしました。これは1年内返済予定の長期借入金が54百万円、未払費用が43百万円増加したものの、未払法人税等が89百万円、未払金が74百万円、流動負債のその他が64百万円、支払手形及び買掛金が22百万円減少したことなどによるものであります。固定負債は、1,859百万円となり前連結会計年度末と比べ522百万円減少いたしました。これは長期借入金が409百万円、退職給付に係る負債が111百万円減少したことなどによるものであります。

この結果負債合計は、3,610百万円となり前連結会計年度末に比べ671百万円減少いたしました。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は5,276百万円となり、前連結会計年度末と比較して377百万円減少いたしました。これは主にその他有価証券評価差額金が33百万円増加したものの、利益剰余金が410百万円減少したことなどによるものであります。

この結果自己資本比率は59.4%(前連結会計年度末は56.9%)となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度におけるキャッシュ・フローは、営業活動により得られたキャッシュ・フロー826百万円と投資活動により支出したキャッシュ・フロー222百万円、また財務活動により支出したキャッシュ・フロー423百万円により、前連結会計年度末に比べ179百万円増加し、当連結会計年度末には2,707百万円となりました。当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は826百万円(前期は665百万円)となりました。これは主に受取保険金が392百万円、法人税等の支払額が123百万円、退職給付引当金の減少額が111百万円あったものの、減価償却費が527百万円、保険金の受取額が503百万円、減損損失が456百万円あったことなどによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は222百万円(前期は375百万円)となりました。これは主に長期貸付金の回収による収入が58百万円、有形固定資産の売却による収入が14百万円あったものの、有形固定資産の取得による支出が287百万円、定期預金の預入による支出が10百万円あったことなどによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は423百万円(前期は202百万円の支出)となりました。これは主に長期借入れによる収入が450百万円あったものの、長期借入金の返済による支出が805百万円、リース債務の返済による支出が35百万円、配当金の支払額が32百万円あったことなどによるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の経済の見通しにつきましては、国内では雇用・所得環境の改善が実行され緩やかに回復していくことが期待されます。しかしながら、長期化するロシアのウクライナ侵攻、イスラエルとパレスチナの紛争など地政学リスクの高まりや世界的なインフレの進行、金融不安などによって停滞感が強まることが考えられます。またエネルギー価格や原材料価格の高騰、円安による輸入物価の上昇、2024年問題による輸送費の上昇など、先行きは不透明な状況が続くものと予想されます。加えて国内の人口は減少の一途であり、今後、生産年齢人口も同様に減少し人手不足が懸念されます。

当社グループは、先行き不透明な状況ですが、最も懸念される人手不足に対しまして、現在取り組んでいます多能工化を一層進めて人材を強化すること、また仕事の定量化及び見える化を図り各自の業務への貢献度を明確にして組織の活性化を促進していきます。さらに機械化、自動化を進めていくことで収益力の向上に取り組んでまいります。

当社グループの次期見通しは、減損処理を行ったため業績予想を示すことが困難な状況です。業績予想につきまして、合理的に予測可能となった時点で公表いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、日本国内の株主、債権者、取引先等であり、また海外からの資金調達必要性が乏しいことから、会計基準につきましては日本基準を適用しております。なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当連結会計年度 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,537,710	2,717,562
受取手形及び売掛金	1,013,802	931,656
電子記録債権	589,734	619,114
製品	13,046	17,872
仕掛品	44,089	42,570
原材料及び貯蔵品	97,439	108,043
その他	81,427	100,460
貸倒引当金	△557	△545
流動資産合計	4,376,693	4,536,735
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,013,141	3,789,259
減価償却累計額	△2,752,143	△2,841,459
建物及び構築物（純額）	1,260,997	947,800
機械装置及び運搬具	7,848,158	7,721,534
減価償却累計額	△6,835,193	△7,001,853
機械装置及び運搬具（純額）	1,012,965	719,680
土地	2,219,624	2,150,049
リース資産	222,422	225,078
減価償却累計額	△149,897	△179,512
リース資産（純額）	72,525	45,565
建設仮勘定	-	157
その他	1,289,758	1,341,055
減価償却累計額	△1,144,330	△1,190,082
その他（純額）	145,428	150,972
有形固定資産合計	4,711,541	4,014,226
無形固定資産	27,384	14,574
投資その他の資産		
投資有価証券	233,644	276,603
繰延税金資産	345,729	10,871
関係会社長期貸付金	96,393	-
その他	144,204	33,758
貸倒引当金	△55	△55
投資その他の資産合計	819,917	321,178
固定資産合計	5,558,843	4,349,979
資産合計	9,935,537	8,886,714

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当連結会計年度 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	127,586	104,649
電子記録債務	151,125	166,531
短期借入金	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	736,748	791,091
リース債務	33,652	25,338
未払金	222,050	147,096
未払費用	233,625	276,765
未払法人税等	89,785	619
賞与引当金	15,651	13,710
その他	189,390	124,772
流動負債合計	1,899,615	1,750,575
固定負債		
長期借入金	1,827,579	1,417,651
リース債務	50,776	39,350
退職給付に係る負債	497,016	385,620
繰延税金負債	-	10,369
その他	6,956	6,956
固定負債合計	2,382,328	1,859,948
負債合計	4,281,944	3,610,524
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,363	878,363
資本剰余金	713,431	713,431
利益剰余金	4,019,708	3,609,119
自己株式	△6,119	△6,433
株主資本合計	5,605,382	5,194,480
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	48,210	81,709
その他の包括利益累計額合計	48,210	81,709
純資産合計	5,653,592	5,276,190
負債純資産合計	9,935,537	8,886,714

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
売上高	5,365,006	4,967,499
売上原価	4,255,237	3,936,893
売上総利益	1,109,769	1,030,605
販売費及び一般管理費	1,034,934	974,630
営業利益	74,834	55,975
営業外収益		
受取利息	2,388	1,881
受取配当金	6,881	8,187
受取賃貸料	13,600	15,467
スクラップ収入	9,233	10,438
雇用調整助成金	4,914	-
持分法による投資利益	96,393	-
その他	15,097	11,483
営業外収益合計	148,509	47,458
営業外費用		
支払利息	20,025	18,822
支払手数料	4,830	4,855
持分法による投資損失	-	32,697
減価償却費	4,075	2,500
貸倒損失	-	2,603
営業外費用合計	28,932	61,479
経常利益	194,411	41,953
特別利益		
固定資産売却益	8,857	6,731
受取保険金	-	392,318
その他	70	-
特別利益合計	8,928	399,049
特別損失		
固定資産売却損	-	4,781
固定資産除却損	18,780	2,502
減損損失	-	456,888
特別損失合計	18,780	464,173
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	184,558	△23,169
法人税、住民税及び事業税	88,971	15,804
法人税等調整額	△125,848	338,495
法人税等合計	△36,876	354,300
当期純利益又は当期純損失(△)	221,435	△377,470
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	221,435	△377,470

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
当期純利益又は当期純損失(△)	221,435	△377,470
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	29,672	33,499
その他の包括利益合計	29,672	33,499
包括利益	251,108	△343,970
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	251,108	△343,970
非支配株主に係る包括利益	-	-

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	878,363	713,431	3,831,392	△6,071	5,417,114	18,537	18,537	5,435,652
当期変動額								
剰余金の配当	-	-	△33,119	-	△33,119	-	-	△33,119
親会社株主に帰属する 当期純利益又は親会社 株主に帰属する当期純 損失(△)	-	-	221,435	-	221,435	-	-	221,435
自己株式の取得	-	-	-	△47	△47	-	-	△47
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	-	-	-	-	-	29,672	29,672	29,672
当期変動額合計	-	-	188,315	△47	188,267	29,672	29,672	217,940
当期末残高	878,363	713,431	4,019,708	△6,119	5,605,382	48,210	48,210	5,653,592

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	878,363	713,431	4,019,708	△6,119	5,605,382	48,210	48,210	5,653,592
当期変動額								
剰余金の配当	-	-	△33,118	-	△33,118	-	-	△33,118
親会社株主に帰属する 当期純利益又は親会社 株主に帰属する当期純 損失(△)	-	-	△377,470	-	△377,470	-	-	△377,470
自己株式の取得	-	-	-	△313	△313	-	-	△313
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	-	-	-	-	-	33,499	33,499	33,499
当期変動額合計	-	-	△410,589	△313	△410,902	33,499	33,499	△377,402
当期末残高	878,363	713,431	3,609,119	△6,433	5,194,480	81,709	81,709	5,276,190

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	184,558	△23,169
減価償却費	534,790	527,535
減損損失	-	456,888
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△11,885	△111,395
持分法による投資損益(△は益)	△96,393	32,697
貸倒損失	-	2,603
賞与引当金の増減額(△は減少)	1,163	△1,940
受取利息及び受取配当金	△9,269	△10,068
支払利息	20,025	18,822
固定資産除却損	18,780	2,502
固定資産売却損益(△は益)	△8,989	△1,949
受取保険金	-	△392,318
売上債権の増減額(△は増加)	42,176	52,766
棚卸資産の増減額(△は増加)	△9,400	△13,911
仕入債務の増減額(△は減少)	△63,904	△7,530
未払消費税等の増減額(△は減少)	60,460	△31,224
その他の流動資産の増減額(△は増加)	22,475	2,711
その他の流動負債の増減額(△は減少)	-	△50,805
その他	13,819	1,567
小計	698,408	453,781
利息及び配当金の受取額	9,269	10,068
利息の支払額	△20,121	△17,980
保険金の受取額	-	503,600
法人税等の支払額	△28,346	△123,399
法人税等の還付額	5,869	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	665,078	826,070
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△10,000	△10,000
定期預金の払戻による収入	10,000	10,000
有形固定資産の取得による支出	△354,912	△287,572
有形固定資産の売却による収入	9,236	14,446
無形固定資産の取得による支出	△7,215	△1,860
投資有価証券の取得による支出	△2,447	△2,817
長期貸付金の回収による収入	-	58,380
長期貸付金の貸付による支出	-	△1,049
その他	△19,799	△1,816
投資活動によるキャッシュ・フロー	△375,139	△222,288
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	100,000	-
長期借入れによる収入	700,000	450,000
長期借入金の返済による支出	△922,338	△805,583
リース債務の返済による支出	△46,715	△35,352
自己株式の取得による支出	△47	△313
配当金の支払額	△33,092	△32,680
財務活動によるキャッシュ・フロー	△202,194	△423,929
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	87,745	179,852
現金及び現金同等物の期首残高	2,439,965	2,527,710
現金及び現金同等物の期末残高	2,527,710	2,707,562

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、取引先の品物に熱処理加工を施す事業及びそれに付随する品物等の運送事業を展開しております。

したがって、事業区分に基づき「金属熱処理加工事業」、「運送事業」の2つを報告セグメントとしております。

各報告セグメントに属する主な内容は、次のとおりです。

報告セグメント	主な内容
金属熱処理加工事業	浸炭熱処理、窒化熱処理、焼入・焼戻し・焼なまし
運送事業	工業製品及び機械の運送及び荷役

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	連結財務諸表 計上額 (注)2
	金属熱処理 加工事業	運送事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,771,282	593,723	5,365,006	—	5,365,006
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	269,355	269,355	△269,355	—
計	4,771,282	863,079	5,634,361	△269,355	5,365,006
セグメント利益	29,392	26,362	55,754	19,079	74,834
セグメント資産	9,234,838	537,514	9,772,353	163,183	9,935,537
その他の項目					
減価償却費	474,609	60,181	534,790	—	534,790
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	326,821	46,982	373,803	—	373,803

- (注) 1. セグメント利益の調整額19,079千円はセグメント間取引の消去であります。
また、セグメント資産の調整額163,183千円は、セグメント間債権債務等消去△28,764千円及び報告セグメントに帰属しない余資運用資金(預金)、長期投資資金(投資有価証券、保険積立金)等に係る資産191,948千円であります。
2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	連結財務諸表 計上額 (注)2
	金属熱処理 加工事業	運送事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,430,857	536,642	4,967,499	—	4,967,499
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	268,740	268,740	△268,740	—
計	4,430,857	805,383	5,236,240	△268,740	4,967,499
セグメント利益	20,696	14,549	35,245	20,729	55,975
セグメント資産	8,365,887	465,779	8,831,666	55,047	8,886,714
その他の項目					
減価償却費	467,777	59,757	527,535	—	527,535
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	224,230	61,387	285,618	—	285,618

- (注) 1. セグメント利益の調整額20,729千円はセグメント間取引の消去であります。
また、セグメント資産の調整額55,047千円は、セグメント間債権債務等消去△25,618千円及び報告セグメントに帰属しない余資運用資金(預金)、長期投資資金(投資有価証券、保険積立金)等に係る資産80,666千円あります。
2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先が存在しないため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先が存在しないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

「金属熱処理加工事業」セグメントにおいて、456,888千円の減損損失を計上しております。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
1株当たり純資産額	3,414円14銭	3,186円61銭
1株当たり当期純利益又は1株当たり純損失(△)	133円72銭	△227円97銭

(注) 1. 前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、1株当たり当期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)(千円)	221,435	△377,470
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益又は普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純損失(△)(千円)	221,435	△377,470
普通株式の期中平均株式数(株)	1,655,963	1,655,823

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当事業年度 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,051,048	2,254,881
受取手形	318,978	263,425
電子記録債権	504,621	530,471
売掛金	498,591	505,278
製品	8,818	12,140
仕掛品	35,945	35,937
原材料及び貯蔵品	77,839	81,942
前払費用	2,891	2,706
未収入金	69,508	52,360
未収還付法人税等	-	26,360
その他	12,544	15,617
貸倒引当金	△557	△545
流動資産合計	3,580,231	3,780,577
固定資産		
有形固定資産		
建物	842,271	583,977
構築物	30,207	13,350
機械及び装置	424,487	265,425
車両運搬具	13,631	246
工具、器具及び備品	69,910	81,827
土地	1,631,083	1,561,508
リース資産	42,642	26,527
建設仮勘定	-	157
有形固定資産合計	3,054,234	2,533,021
無形固定資産		
ソフトウェア	22,741	8,599
ソフトウェア仮勘定	-	1,400
電話加入権	3,787	3,787
無形固定資産合計	26,528	13,786
投資その他の資産		
投資有価証券	233,644	276,603
関係会社株式	240,000	240,000
関係会社長期貸付金	2,475,000	2,055,000
差入保証金	13,057	12,569
保険積立金	111,948	666
繰延税金資産	329,376	-
破産更生債権等	55	55
その他	1,770	2,819
貸倒引当金	△173,661	△55
投資その他の資産合計	3,231,191	2,587,658
固定資産合計	6,311,955	5,134,465
資産合計	9,892,186	8,915,043

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当事業年度 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	17,906	3,750
電子記録債務	151,125	166,531
買掛金	70,881	67,016
短期借入金	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	717,410	777,631
リース債務	16,709	14,598
未払金	224,634	154,273
未払費用	182,561	224,046
未払法人税等	78,369	-
未払消費税等	54,639	25,920
預り金	38,087	37,971
賞与引当金	12,381	11,078
設備関係電子記録債務	71,822	38,610
その他	16,715	16,522
流動負債合計	1,753,245	1,637,952
固定負債		
長期借入金	1,811,551	1,415,083
リース債務	31,346	27,214
退職給付引当金	446,673	348,191
長期未払金	1,134	1,134
繰延税金負債	-	10,369
固定負債合計	2,290,705	1,801,993
負債合計	4,043,950	3,439,946
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,363	878,363
資本剰余金		
資本準備金	713,431	713,431
資本剰余金合計	713,431	713,431
利益剰余金		
利益準備金	48,306	48,306
その他利益剰余金		
別途積立金	1,500,000	1,500,000
繰越利益剰余金	2,666,045	2,259,719
利益剰余金合計	4,214,351	3,808,026
自己株式	△6,119	△6,433
株主資本合計	5,800,026	5,393,387
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	48,210	81,709
評価・換算差額等合計	48,210	81,709
純資産合計	5,848,236	5,475,097
負債純資産合計	9,892,186	8,915,043

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
売上高	4,094,935	3,800,921
売上原価	3,196,277	2,936,898
売上総利益	898,657	864,022
販売費及び一般管理費	898,137	847,026
営業利益	520	16,996
営業外収益		
受取利息及び配当金	45,809	46,368
業務受託料	7,500	7,500
経営指導料	9,960	9,960
受取賃貸料	13,300	12,235
スクラップ収入	6,403	5,774
貸倒引当金戻入額	96,393	-
その他	12,965	4,137
営業外収益合計	192,332	85,975
営業外費用		
支払利息	19,581	18,562
支払手数料	4,830	4,855
減価償却費	4,075	2,500
貸倒損失	-	35,301
営業外費用合計	28,487	61,220
経常利益	164,365	41,751
特別利益		
固定資産売却益	1,321	45
受取保険金	-	392,318
その他	70	-
特別利益合計	1,391	392,363
特別損失		
固定資産売却損	-	4,781
固定資産除却損	20,625	2,833
減損損失	-	456,888
その他	-	0
特別損失合計	20,625	464,503
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	145,131	△30,388
法人税、住民税及び事業税	70,453	9,713
法人税等調整額	△126,855	333,104
法人税等合計	△56,402	342,817
当期純利益又は当期純損失(△)	201,534	△373,206

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計		
				別途積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	878,363	713,431	48,306	1,500,000	2,497,630	4,045,937	△6,071	5,631,659
当期変動額								
剰余金の配当	-	-	-	-	△33,119	△33,119	-	△33,119
当期純利益又は当期純 損失(△)	-	-	-	-	201,534	201,534	-	201,534
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	△47	△47
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	-	-	-	-	-	-	-	-
当期変動額合計	-	-	-	-	168,414	168,414	△47	168,366
当期末残高	878,363	713,431	48,306	1,500,000	2,666,045	4,214,351	△6,119	5,800,026

	評価・換算 差額等	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	
当期首残高	18,537	5,650,196
当期変動額		
剰余金の配当	-	△33,119
当期純利益又は当期純 損失(△)	-	201,534
自己株式の取得	-	△47
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	29,672	29,672
当期変動額合計	29,672	198,039
当期末残高	48,210	5,848,236

当事業年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計		
				別途積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	878,363	713,431	48,306	1,500,000	2,666,045	4,214,351	△6,119	5,800,026
当期変動額								
剰余金の配当	-	-	-	-	△33,118	△33,118	-	△33,118
当期純利益又は当期純 損失(△)	-	-	-	-	△373,206	△373,206	-	△373,206
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	△313	△313
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	-	-	-	-	-	-	-	-
当期変動額合計	-	-	-	-	△406,325	△406,325	△313	△406,638
当期末残高	878,363	713,431	48,306	1,500,000	2,259,719	3,808,026	△6,433	5,393,387

	評価・換算 差額等	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	
当期首残高	48,210	5,848,236
当期変動額		
剰余金の配当	-	△33,118
当期純利益又は当期純 損失(△)	-	△373,206
自己株式の取得	-	△313
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	33,499	33,499
当期変動額合計	33,499	△373,138
当期末残高	81,709	5,475,097